UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Theologia Polemica

Burghaber, Adam

Fribvrgi Helvetiorvm, 1678

XII. Utrum Anima Christi revera descenderit ad inferos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72462](#)

L V. Ex Catholicā igitur veritate tenendum, Christum in Cruce nec passione suā universā desperasse, nec ad infernum descendisse ad luendam desperationis culpam. Nam verba illa *ut quid me dereliquisti, &c.* non continent desperationem, sed tantum admirationem divinæ permissionis, quod innocentissimo Filio tanta tormenta inferri permiserit, quam admirationem tollens statim subjugit: *longe à salute mea verba delictorum meorum q. d. non est mirum, Pater mi, quod me derelinquas in his doloribus, quia delicta totius mundi in me suscepisti, ut postea Petrus Epist. 1. c. 2. v. 24. dixit, peccata nostra ipse portavimus in corpore supra lignum; unde mox eximus actus spei eod.* Psal. sequitur v. 20. Domine ne elongaveris auxilium tuum à me, ad defensionem meam respice &c. seque exauditum gloriatum v. 55. non avertit faciem suam à me, & cum clamarem, exaudiuit me &c. Cur autem descendit in infernum, limbum scilicet, patetibz ex Controversiæ sequenti. Quod si ad luendā desperationis penam Christus descendisset in infernum locum damnatorum, non tantum triduo, sed æternū ibi manere debuisse, cum desperatio sit peccatum mortale æternā morte dignum; neque per ignorantiam, vel indeliberationem excusari potuissest à mortali, cum omnes suos actus in potestate haberit. Quare Christus his hereticis merito obiecto potest, quod olim Pharisæi Joan. 8. v. 46. quis ex vobis arguet me de peccato? Ajunt, Christum peccasse, ut nos redimeret. Insignis planè redemptio; quid ineptius excogitari posset? Profecto vel hinc apparet, ex quo Spiritu nati sine Lutheranismus & Calvinismus; planè non ex vero, pio, ac Sancto Spiritu.

CONTROVERSIA XII.

*UTRUM ANIMA CHRISTI
revera descenderit ad Inferos?*

N Os Catholicci quartuor loca inferna communiter statuimus 1. Carcerem damnatorum. 2. Purgatorium. 3. Limbum Patrium. 4. Locum puerorum cum peccato originali decedentium. Hæretici moderni unicum infernum agnoscunt, assertintque, descendens istum localem Christi ad inferos otiosum esse signatum.

P A R S P R I O R.

DOCTRINÆ CATHO-
LICORVM.

I. D octrina Prima. Christus secundum Animam, & quidem secundum Substantiam hujus reveræ descendit ad Infernum, intelligendo hoc nomine certum aliquem locum subterraneum. Ita omnes Catholicci ex definitione Concilij Lateran. capitul. firmiter. de summa Trinitate, de Fide Catholica. Item ex Symbolo S. Athanasii. & Apostolorum, quantumvis olim hic Articulus non apud omnes Ecclesiæ in eodem Symbolo Apostolorum haberetur, ut notavit Bel-

larm. lib. 4. de Christo cap. 6. Probatur 1. ex Script. Math. 12. v. 40. sicut Jonas in ventre ceti tribu diebus & tribus noctibus fuit: sic erit Filius DEI in corde (medio) terra tribus diebus & tribus noctibus ad Ephes. 4. v. 9. quod autem ascendit, quid est, nisi quia & descendit, primum in inferiores partes terræ. Et præcipue Psal. 15. v. 8. & Acto. 2. v. 27. quoniam non derelinques animam meam in inferno: nec dabis Sanctorum tuum videre corruptionem &c. Probatur 2. ex Patribus, quos fuse adducit Bellarminus Lib. 4. cap. 14. Sufficiunt nobis unus & alter S. Ignatius M. in Epist. ad Trallianos: vere, inquit, non hominum opinione crucifixus & mortuus est, videntibus celestibus, terrenis, & ys, qui sub terra detinebantur. Item descendit ad infernum solus, regressus autem est cum multitudine. Epiphan. in haeresi 69. contra Ariomanitas sic scribit: Volebat Deitas omnia perficere, qua ad passionem mysterium pertinet, & cum anima descendere ad inferna ad operandum salutem eorum, qui illic prædormierunt, Sanctorum, inquam, Patriarcharum. Probatur 3. varij Congruentij apud S. Thom. 3. P. 52. art. 1. placet p̄iæ alijs ista conformis Scripturae & PP. Sicuti Christus poteſtatem suam ostendit in terra vivendo & moriendo, ita conveniebat, ut ostenderet in inferno, ipsum visitando & illuminando, ut sic in nomine JESU omne genu flectatur non solum Cœlestium & Terrestrium, sed etiam Inferorum ad Philip. 2. v. 10. Descendit autem Anima Christi ad Inferos, ait S. Doctoř loco cit. ad 3. non eo genere motus, quo corpora, sed quō Angeli moventur.

II. Doctrina secunda. Christus descendit ad Limbum, qui alias vocatur sinus Abrahæ, ut animas Justorum ibi ante Christi ascensum detentas ex hoc loco educeret. Ita omnes Catholicci, & definitur in Concilio Tolet. 4. can. 1. his verbis: descendit ad inferos, ut Sanctoros, qui ibi tenebantur, eraret, & devicto mortis imperio resurrexit. Prima pars Probatur 1. ex Sac. Scriptura. Eccl. 24. v. 45. Penetrabo omnes inferiores partes terre, inspiciam omnes dormientes, & illuminabo omnes sperantes in Domino. Psal. 106. v. 6. Contrivit portas æreas, & vectes ferreos confregit. Zacharie 9. v. 11. In Sanguine testamenti tuū emisisti vinculos de lacu, in quo non est aqua. Rom. 10. v. 7. quis descendet in abyssum? Ephes. 4. v. 9. descendit in inferiores partes terræ. 1. Petri 3. v. 19. His, qui in carcere erant spiritibus veniens predicavit. Ibid. cap. 4. v. 6. Evangelizavit mortuis, & ex carteris locis priore doctrinæ allegatis. Hæc autem testimonia Sac. Scripturæ potissimum de limbo & Patribus in hoc reclusis, ac descendu in eum Sapientiae Incarnatae seu Christi animæ loquuntur, ut eadem intelligent SS. Patres & Doctores, idque juremerito; quippe in hoc limbo Christus antiquos Patres dormientes, & in eo Sperantes illuminavit: in hoc contrivit portas æreas, & vectes ferreos confregit, ut nullos amplius retinere valeant captivos: ex hoc vincitos in Sanguine testamenti sui velut ex lacu, in quo non est aqua, emisit: in hunc denique limbum Christi anima veniens spiritibus prædicavit atque evangelizavit, quæ omnia revera nec sepulchro, nec purgatorio, nec inferno damnatorum ergastulo convevint.

III. Probatur 2. ex Patribus. Tertullianus Lib. de Anim. c. 55. Nec ante, inquit, ascendit in sublimiora celorum, quam descendit in inferiora terrarum, ut ibi Patriarchas & Prophetas compotes sui faceret; habes & regionem inferiorum subterraneam credere.

dere. In Symbolo D. Athanasij, quod tota Ecclesia : item Lutherani & Reformati receperunt, legimus : descendit ad inferos ; quae verba ipse Athanasius sic explicat : Credite, animam interiorem hominem esse ; quoniam id à prima plasmatione ostendatur, & à secunda dissolutione commonstratur ; cum non solum à nobis, sed & in Christi morte id pateat, corpore non ultra sepulchrum delato, anima ad inferos penetrante, locis ingenti intervallo discriminatis, sepulchro quidem id, quod corporetum erat, quia ibi corpus erat, recipiente, inferno vero id, quod incorporeum fuit. S. Ambrosius Lib. de Dominicæ Incarn. Sacramento cap. 5. non, inquit, abysso, sed Patri dixit, in manus tuas commendo Spiritum meum. Ipsa anima, et si fuit in abysso, jam non est, quia Scriptum est, quoniam non relinques animam meam in inferno. D. Basilius in Psalm. 48. super ista verba : veruntamen Deus redimet animam meam de manu inferi ; cum acceperit me, sic scribit : Palam vaticinatur Christi ad infernum descentioem, qui una cum alijs prophetâ ipsius animam suam liberatur, ut ibi nequaquam permaneat. S. Hieron. in cap. 4. ad Ephes. hæc babet : Inferiora terra, infernus accipitur, ad quem Dominus noster Salvatorque descendit, ut sanctas animas, que ibi tenebantur inclusas, secum ad calos viator abducere. In eundem modum loquuntur alij Patres, adeò clarè & aperte, ut Hundius apud DD. à Wallenburch Tom. 2. fol. 63. opinionem D. Athanasij vocet peculiarem, de alijs Patribus alij hæretici non mitius ac fanius sentiunt.

IV. Noti obstat, quod per sinum Abrahæ, qui ab omnibus locus felicitatis putatur, videatur non posse infernum significari. Nam, ut bene declarat S. Thom. in 3. P. q. 52. art. 2. ad 1. Sinus Abrahæ potest dupliciter considerari, ut quies, quæ ibi erat à pœna sensibili. 2. ut privatio gloriae sperandæ ; quoad prius ei non competit nomen Inferni : at bene quoad posterius. Quare juxta primam acceptiōem nunc quidem ipsamet requies beatorum dicitur sinus Abrahæ, non tamen dicitur Infernus, cum nihil jam triste in sinu Abrahæ inveniatur.

V. Altera pars. Animas scilicet Iustorum Veteris Testamenti ante Christi passionem non fuisse in Cælo, sed in Limbo detentas expectantes Messiae adventum, est communis omnium Catholicorum, & oppositum, inquit Bellarim, lib. 4. de Christo cap. 11. est inauditum in Ecclesia. Habetur in Epist. S. Pauli ad Hebreos 6. v. 19. Propositam spei, quam sicut Anchoram habemus animam tuam ac firmam & incidentem usque ad interiora Velaminis, ubi præcursor pro nobis introivit Jesus, &c. Si autem Christus præcursor in Cælum introivit. Ergo nulli ante ipsum. Item in eadem Epist. cap. 9. v. 8. Hoc significante Spiritu Sancto, nondum propalatum esse Sanctorum viam, adhuc priore tabernaculo habente statum &c. Si autem Patriarchæ in Cælum ingressi essent, utique via in cælum jam manifestata fuisset. Rursus c. 10. v. 19. Habentes fratres fiduciam in introitu Sanctorum in sanguine Christi, quam initavit nobis viam novam & viventem per velamen, id est carnem suam, ubi Chrysostom. Hom. 18. Ideo inquit, novam dicit, siquidem nunc aperta sunt portæ cœli, quod neque tempore Abrahæ contigit. Demum cap. 11. v. 13. juxta fidem defuncti sunt omnes isti, non accepti promissionibus, sed à longè eas aspicientes ; & v. 39. hi omnes testimonio fidei probati non acceperunt recompensationem, Deo pro nobis melius aliquid providente, ut non sine nobis consummarentur. Sensus est ex communī D. D.

quamvis omnes PP. ac Sancti Vet. Testamenti fidem servaverint, & strenuè laboraverint, non tamen hæreditatem cælestem illis promissam ante Santos Novi Testamenti acceperunt in limbo expectantes, doic & illis ac nobis cœlum hæstus clausum à Christo aperiretur.

VI. Præclare in rem praesentem scribunt Chrysostomus Hom. 4. in Marc. In Lege Abraham apud inferos : in Evangelio latro in Paradiso ; non detrahimus Abrahe &c. Sed Christum preferimus Abrahe, Evangelium legi. Hieron. in Comment. ad cap. 9. Ecclesiast. circa illa verba : omnia, quæ inventis manus tua, ut facias in virtute tua, fac ; sic scribit : nota, ut Samuel quoque verè in inferno credas fuisse, & ante adventum Christi, quamvis Santos, omnes inferni lege detentos &c. Plura Sac. Scripturæ & PP. testimonia possunt apud Bellarm. c. 11. cit. Vetus & alios. Solum adjicio illud Petri 1. 3. v. 19. In quo & his, qui in carcere erant, spiritibus veniens predicavit : qui increduli fuerant aliquando, quando expectabant Dei patientiam in diebus Noë, cum fabricaretur Arca, in qua pauca, id est, octo anima salvæ factæ sunt per aquam. Quamvis enim locus iste obscurus sit, communis tamen & veterior interpretatio est PP. ac DD. Perrum loqui, ut diximus, de animabus Patrum in limbo, eorum scilicet, qui, cum Noë arcam fabricaret, ejus prædicationi & combinacioni de diluvio credere noluerunt, donec pœnam diluvij re ipsa experti paenitentiâ de peccatis præteritis habitâ in eodem diluvio submersi perierunt, atque ita, licet aquis præfussoarentur, salvati tamen sunt, & ad limbum cum reliquis iustis relegati per Christum jam à morte eo descendenter cum omnibus alijs iustis inde educti fuerunt.

VII. Cæterum quamvis Christus ad descendens suum animabus in limbo statim contulerit essentialē beatitudinem, adeoque perfectam visionem ac fruitionem juxta illud Luc. 23. v. 43. hodie mecum eris in Paradiso, tamen eidem Sancti ante Christum eodem non intrarunt ; ille enim Cælum ingrediens aditum ad illud patescit juxta id Psalm. 67. v. 19. & ad Ephes. 4. v. 8. Ascens in altum capivitam duxit capivitatem ; neque enim decuit, ut membra prius ascenderent in Cælum, quam ipsum caput, quod est Christus, ut jam diximus.

VIII. Doctrina terria. Anima Christi manxit in limbo Patrum toto illo triduo usque ad Christi Resurrectionem. Ita communis Catholicorum. Probatur ex Sac. Scriptura ad Rom. cap. 10. v. 6. Ne dixeris in corde tuo, quis ascenderet in Cælum ; hoc est, deducere Christum : aut quis descendet in abyssum, hoc est, Christum à mortuis revocare ; ubi per abyssum intelligitur profundissimus terræ locus, intra tamen istam contentus, adeoque infernus seu limbus tanquam terminus à Quo ipsius Resurrectionis. Idem indicatur Act. 2. v. 27. Quæ verba explicant D. Augustinus Epist. 99. ad Euodium sic scribit : Et Dominum quidem carné mortificatum venisse ad infernum, satis conflat. Neque enim contradicunt Prophætæ, quæ dixerunt : quoniam non relinques animam meam in inferno ; quod ne aliter quisquam sapere auderet in Actibus Apostolorum idem Petrus exponit, vel ejusdem Petri verbis, quibus eum affert soluisse Inferni dolores, in quibus impossibile erat, eum teneri. Quis ergo nisi infidelis negaverit, apud inferos fuisse Christum.

IX. Tribus autem diebus Christum in limbo fuisse commemoratum, ipsem indicat hisce citationis.

ris verbis Matth. 12. v. 40. Sicut Jonas in ventre canis tribus diebus, & tribus noctibus fuit, sic erit Filius hominis in corde terra tribus diebus & tribus noctibus; nempe civilibus, qui ex die naturali & nocte conflantur: item non integris, sed solum primi diei ultimā parte, & tertii primā cum toto secundo intermedio. Consentunt SS. PP. Tertullian. Augustin, Petrus Chrysolog. & alij, è quibus Irenaeus Lib. 5. aduersus haereses c. 31. sic scribit in cit. locum: Nunc autem tribus diebus conver-satus est (Christus) ubi erant mortui, quemadmodum prophetā ait de eo, commemoratus est Dominus Sancto-rum mortuorum suorum; eorum qui ante dormierunt in terra stipulationis, & descendit ad eos, extrahere eos & salvare eos. Ratio est. Quia locus ille erat per se consentaneus statui animae separata ipsius Christi; ubi enim alias interim corpore in sepulchro posito convenientius fuisset? Non obstat illud Lucae 23. v. 43. bodie mecum eris in Paradiso. Nam eo loco Paradisi non sumitur pro Paradi-so terrestri, sed generatim pro loco gloriae & beatitudini-sis, sive pro regno Christi; quod Latro ipse ex-petiverat, juxta illud Apocal. 2. v. 7. vincenti dabo ducere de ligno vite, quod est in Paradi-so Dei mei.

PARS POSTERIOR.

ERRORES HÆRETICORUM.

X. Error primus est Brentius in c. 2. Act. & in Cathechismo suo 1551. edito, ubi ait, descendere in infernum, sive ad inferos, nihil esse aliud, quam penitus extingui, & interire saltem juxta quandam apparentiam & hominum opinionem, quibus nimurum is, qui moritur, appareat etiam quoad animam perisse. Quia igitur Christus ita mortuus fuit, ut perisse penitus videretur, dicitur etiam ad inferos descendisse. Non sunt alieni ab hoc segmento Gerhardus, Amelius cæterique Sectarij, dum universim negant, Christi animam re ipsa ad inferos descendisse, ut mox patet.

XI. Error hic manifeste contradicit Sacra Scriptura, Symbolis Apostolico & Athanasiano, & reliquo P.P. testimonij; siquidem ex illis omnibus clarissime liquet, descendens illum Christi fuisse aliquid aliud, quam ipsam Christi mortem, ut constabit consideranti. Nam si ipsimet Sectarij descendens Christi ad Inferos secundum ipsam animam substantiam exprimere voluissent, quibus verbis clarius fecissent, quam his is Sacra Script. citatis: non relinques animam meam in inferno. Psalm. 15. & Act. 2. descendit ad inferiores partes terræ. ad Ephes. 4. his, qui erant in carcere spiritibus veniens predicatorum. i. Petri 3. S. Augustinus Epist. 57. ad Dardanum Q. 1. ait. neque ipso die in celo futurus erat homo Christus Iesus, sed in inferno secundum animam, in sepulchro autem secundum carnem. Similia alij habent PP. Quid autem his verbis velut radijs solis limpidissimis clarius dici potest, quibus certe dissipantur tenebrosa Sectariorum effugia. De reliquo Brentius, & qui ipsi adstipulantur, non obscurè produnt exiguum se habere fidem de animæ immortalitate; quod bene advertit Valentia Tom. 4. fol. 583.

XII. Error secundus est, per Inferos intelligi sepulchrum, ut nihil aliud sit, Christum descendisse ad inferos, quam sepultum fuisse. Ita Bucerius in cap. 27. Math. & Beza in cap. 2. Actor. ubi in verbis illis citatis, non relinques animam meam in inferno &c. vult intelligi debere pro anima cadaver: & pro inferno, sepulchrum. Non afferunt rationem, sūa solum nixi phantasiā. Succurrunt tamen Amelius Tom. 1. fol. 18. eadem verba Psal. 15. & Actor. 2. hoc Syllogismo oppugnans: Locus ac status in quo Christus non fuit relictus, unus idemque fuit cum illo, in quo David dicitur relictus. Sed ille status, in quo David fuit relictus, non alijs fuit, quam mors: neque alius locus, quam sepulchrum. Ergo &c.

XIII. Error iste manifeste repugnat ipsi Scripturæ, in qua inferni seu inferorum nomine loca subterreanca & ima significantur, quæ scilicet plurimum distant à superficie terræ deorsum, sicut plurimum etiam distat sursum versus; Nam nomen græcum ad Matth. 11. v. 24, ubi urbs Capharnaum descensura dicitur ad infernum, non potest accipi pro sepulchro, quia ridicula esset antithesis inter cælum & sepulchrum, neque Lucae 16. v. 22. ubi dives dicitur in inferno esse in tormentis. Genet. 37. v. 35. cum ait Jacob descendam lugens ad filium meum in infernum, minime potest intelligi sepulchrum, quia Jacob credebat Joseph à bestijs devoratum, animam vero ipsius in inferno, Limbo scilicet, loco justorum. Pari ratione repugnat Sententia communis SS. Patrum qui, ut vidimus, magno consensu afferuerunt, infernum, in quem Scriptura Christum dicit descendisse, fuisse locum subterraneum, in quo erant animæ SS. PP. Unde S. Hieron. Scripturarum peritisimus in cap. 4. ad Ephes. supra citatus non modo id afferit, sed etiam ex Script. confirmat: inferiora, inquiens, terra infernus accipitur &c. Tertul. lib. de anima cap. 31. in rem præsentem sic præclarè scribit: nobis inferi non nuda cavitas, nec subdivisa aliqua mundi sentina creduntur: sed in fossa terra & in alto vasitas & in ipsis visceribus eius abstrusa profunditas; siquidem Christum in corde terre triduum mortis legimus expunctum, id est, recessu intimo, & ex ipsa terra aperto, & inferioribus ad huc abyssis superstructo. Quid iterum hæreticas tenebras majori luce dissipare potest? Demum repugnat communi loquendi modo. Dicunt omnes fideles ex Scriptura de Christo, quod descendenter ad inferos; nemo autem dicitur descendere in sepulchrum, sed ponit in sepulchro.

XIV. Ajunt Bucerius, Beza & alij Novatores, Hebreum Scheol, Græcum & Latinum infernum ordinariè accipi pro sepulchro. Sed hoc aperte falsum esse, patet ex Gen. 37. v. 25. Descendam lugens ad filium meum in infernum. Psal. 138. v. 8. Si descendero in infernum, ades. IIaiae 14. v. 11. Ad infernum detrahēris in profundum lacis, &c.

XV. Ad Syllogismum Amelij dico, nec Majore nec Minore reperi in Scriptura; & hanc Minorem luculentiter esse falsam, ut ex ipsis verbis Apostoli patet; ait enim v. 38. Davidem non ascendisse ad cælos, ejusque sepulchrum adhuc superesse. Loquitur igitur tam quoad Christum, quam quoad Davidem de utroque, anima scilicet & corpore; & de Christo sensus est: non permittas diu animam meam versari in inferno, ad quem mox à morte viatrix descendet, nec ut unigenitus tuus videat corruptionem in sepulchro.

XVI. Instat Hundius apud DD. à Wallenburch loc. cit. fol. 58. aiens, non relinqui, nihil esse aliud, quām liberari à miseria, quam Christus nostra habuit in limbo, sed in morte & sepulchro. Negatur de miseria propriè dicta in sepulchro, quod absque blasphemia dici non potest; siquidem Christus per mortem implevit passionis suæ tempus. Si de miseria impropiè dicta sit sermo, de appetitu scil. reunitionis, talis anima potius, quām corpori competit, ubi illa existat.

XVII. Error tertius est, Christum non descendisse eo fine ad inferos, ut Patrum animas ex limbo liberaret. Ita Gerhard. lib. 2. p. 2. fol. 310. & Amesius Tom. I. fol. 114. quos cæteri Lutherani & Calvinistæ omnes sequuntur. Probant 1. quia Sancti Novi Testamenti statim veniunt ad Cœlum, ut fatentur Pontificij. Ergo & Beati in Veteri Testamento mox cœlum fuerunt ingressi. 2. Christi Passio semper est efficax ad acquirendam salutem. Ergo sicut ejus beneficio nunc Sancti statim ascendunt ad cœlum, ita etiam ascenderunt ante aduentum Christi. 3. Bellarminus lib. I. de Purgatorio c. 3. locum illum Zachariae c. 9. v. 11. tu quoque in sanguine Testamenti tui emisi Vindos tuos de lacu, in quo non est aqua, existimat, melius adduci pro purgatorio, quām limbo. Ergo non probatur descensus Christi in limbum ad P.P. inde educendos. 4. Nulla est ratio, cur Christus in inferno prædicaverit solum ijs, qui increduli fuerunt tempore Noë. Ergo frustra afferitur descensus Christi in limbum ad prædicandum ibi Animabus sanctis.

XVIII. Errori huic apertissimè adversantur testimonia SS. Patrum adeo perspicua, ut non nisi ab obstinate hæretico in alium sensum detorqueri possint. Nunquid plerique ajunt: descendit ad infernum solum, regressus autem est cum multitudine: abiit, ubi erant animæ mortuorum: predicavit ijs, qui erant apud inferos: pro omnibus sanctis ad infernum descendit, inde Protoplasten revocavit: descendit ad infernos, ut inde Justos liberaret: descendit ad infernum anima Deificata, ut ijs, qui sub terra & umbra mortis sedebant, lux resulgeret? &c. Quis autem sanæ mentis homo haec & ejusmodi dicat nihil esse aliud, quām indicare communem mortis statum: descensum Christi pñalem, ac humilitatis partem: liberationem à reatu & judicio damnationis imminentis, ut fingit Amesius. Predicta SS. Patrum testimonia, declarant illa verba S. Pauli ad Ephes. 4. v. 9. & concordant eisd. Quod autem ascendit, quid est, nisi quia & descendit primum in inferiores partes terræ? nempe unde captivam duxit captivitatem, ut prius v. 8. dixerat ex Psal. 67. v. 10. hoc est, ex inferiore parte velut ex carcere captivos PP. & Justos tanquam prædam de manu Satanae rapuit, & secum in veram libertatem ac cœlum deduxit.

XIX. Obstrepit Amesius fol. 111. ex Beza per inferiores partes non nisi terram intelligi, quæ est inferior mundi pars respectu coeli. Sed hoc contrarium est menti & verbis Apostoli affirmantis, descendisse Christum in inferiores partes non mundi, sed terræ, quod nullo falso sensu intelligi potest, nisi de centro terræ, infra quod non est aliud quid, ut loquuntur PP. perinde ac si dicarem: descendit ad inferiores partes carceris, non solum indicarem ingressum me fuisse domum vel turrim, ubi est carcer, sed etiam descendisse in ima seu profundissima antra ejusdem

carceris. Probationes etiam prorsus frivole & nullius momenti sunt.

XX. Respondetur ad 1. Negando consequentiam, quia Sancti Novi testamenti reperiunt cœlum jam referatum, quod Iustis Antiqui Testamenti adhuc fuit clausum. Ad 2. Christi Passionem fuisse in actu primò semper efficacem, concedimus, si cætera sunt paria: fecus negatur. Disparitas autem quoad beatitudinem actu consequendam est in eo, quod Sancti Novi Testamenti jam habeant cœlum apertum, quod non haberunt Sancti V. T. Quid igitur mirum, si diversa sit applicatio in actu secundo ejusdem sanctissimæ Passionis Christi. Ad 3. nihil inde sequi, nisi verba Zachariae bene adduci pro limbo Patrum, quantumvis fortè melius pro purgatorio adducantur; quid autem prohibet, rem vel dictum unicum convenire duobus uni bene, alteri melius? Ad 4. S. Petrum loco cit. voluisse Fideles excitare ad magnam spernendam, affirmando fore, ut omnes Justi, quantumvis carne mortificati aliquando per Christi gratiam gaudium cœlestis beatitudinis consequatur; ad hoc autem quām maximè conducebat exemplum illorum, qui tempore Noë in aquis diluvij perierunt, & tamen facta pñententiâ salvati fuerunt. Si enim post longissimum impñentientiae tempus tandem visâ prædicatione Noë & instanti inter aquas vita periculo pñententes salutem consecuti sunt, quis eandem desperet, si modo converti serio ad Dominum velit.

XXI. Error quartus. descensum Christi ad inferos esse metaphoricum, & in eo consistere, quod Christus tempore Passionis suæ dolores infernales in anima sua pertulerit. Ita Gerhardus lib. 2. p. 1. à fol. 312. cum suis Lutheranis, & Amesius Tom. I. à fol. 82. cum suis Calvinianis, ubi ajunt, descendit anima Christi localiter ad inferos esse otiosum figuratum. Sed quomodo figuramentum otiosum esse potest? quod apertissimis verbis astruit Sac. Scriptura? quod unanimi consensu tradunt S. S. Patres? quod communis tenet omnibus tetradæ Fidelium sensus? an non rectius dicuntur infideles esse, qui istud proterve negant? Non ut pluribus, S. Augustini verba, eti paucissima, sufficiant, sic scribit Epist. 57. neque ipso die in cœlo futurus erat homo Christus Jesus, sed in inferno secundum animam, in sepulchro secundum corpus. Et Epist. 99. qui ergo nisi infidelis negaverit, fuisse apud inferos Christum? secundum animam eum fuisse apud inferos, apertere Scriptura declarat. Priora ex his verbis supra jam adduxi, ex posterioribus sic concluditur. Quicunque negant realem Christi descensum secundum animam ad inferos quem aperte S. Scriptura declarat, sunt infideles. Amesius, Gerhardus, Hundius aliquæ sectarij realem Christi descensum secundum animam ad inferos, quem aperte Scriptura declarat, negant tanquam otiosum figuratum. Ergo sunt infideles.

XXII. Cætera, quæ de doloribus inferni à Christo in anima tempore passionis exantatis Adversarij pro errore suo stabilendo adferunt, supra jam rejecimus, nec ullum in S. Scriptura ejusmodi pñene extat vestigium, ubi tamen passiones Christi signillat recensentur. Evidem novi tam Calvinianos sui Calvini, quām Lutheranos sui Lutheri erubescere blasphemiam, & impium commentum: atque Amesius fol. 82. & Menonem Hanneken in Irénio suo fol. 995. dicere, hanc esse meram

meram calumniam Papistarum, sed benevolus Lector inspicat locos à nobis adductos: & verisimum reperiet id, quod diximus. Videantur D.D. à Wallenburch Tom. I. fol. 429. Ubi ostendunt, quomodo Calvinista ex suo Magistro Calvino explicit in suis Catechismis articulū fidei: & se-
pultus est. Atq; universim plura de descensu Chri-
sti ad inferos apud eosdem Tom. 2. à fol. 52.

CONTROVERSSIA XIII.

DE CHRISTO MEDIATORE.

Mediator dicitur is, qui inter duos ali-
quos dissidentes aut certe non conju-
nctos medium se interponit, ut eos ad con-
cordiam redigat, vel novo foedere con-
jungat. Contingere autem hoc potest dupli-
citer, scilicet per substantiam aliquam mediatio-
nem, aut per operationem. Priori modo dici qui-
dem potest Christus Mediator secundum Per-
sonalitatem, quae connectit duas naturas, sed non
dissidentes; quia Humanitas Christi nunquam
fuit contraria Deitati, idcirco de hac unione seu
mediatione in praesentiarum non queritur, &
si Patres nonnunquam de illa loquuntur. Poste-
rior seu mediatio in Operatione quatuor modis
fieri potest. 1. discernendo & judicando causam,
ut arbitrii, & judices faciunt. 2. referendo hinc
inde pacts & conditiones, ut internunci. 3. oran-
do & supplicando. 4. Solvendo & satisfaciendo.
De ipsis omnibus quatuor modis intelligi potest
haec Controversia, secundum quam Naturam
Christo conveniat Medicatoris officium.

PARS PRIOR.

DOCTRINAE CATHOLI-
CORUM.

I. *D*octrina prima. Christus verus, universa-
lis, ac perfectus fuit Medicator inter Deum
& hominem: idque certo modo ita fuit filius
Christi proprium, ut nulli puræ creaturæ con-
venire potuerit. Ita omnes Catholici de fide tenent
ex illo Pauli Apost. I. ad Timoth. 2. v. 5. *Unus e-
nim Deus: unus & Medicator Dei & hominum Homo
Christus Jesus, qui dedit Redemptionem semetipsum pro
omnibus.* Ubi Apostolus per unum Deum totam
Trinitatem intelligit, & tres præcipue conditio-
nes perfecti Medicatoris soli Christo convenientes
designat. Prima quod ipse Christus simul sit
Deus & homo, adeoque etiam Naturam medius
inter Deum & hominem, dum mediante Hypostasi
Verbi utraque in eo Natura fuit conjuncta.
Secunda, quod sit Medicator omnium, qui Re-
demptione indigent: ipse vero nullius medicato-
ris indig. Tertia, quod sit Medicator per modum
perfectæ redempcionis & solutionis pretij
æquivalentis pro omnibus redimendis, idque non
virtute alienâ, sed propriâ, nempe ratione ipsius
divini suppositi ex sua Natura habentis, quid-
quid ad hanc rem necessariò requiritur.

II. Hoc tamen minimè obstat, quin alij etiam
dici possint Mediatores nostri apud Deum quasi
dispositivè & ministerialiter, ut loquuntur Scho-
lastici cum S. Thom. 3. P. Q. 26. art. 1. adeoque
subordinati & inferiores Christo, nobis ad ipsum
etiam Christum ejusque meritorum actualē par-
ticipationem viam sternentes, aut quovis modo
cooperantes, ut patet Deutro. 3. v. 5. ubi Moyses
ait: *Ego sequenter & medius fuit inter Dominum & vos*
in tempore illo, *ut annunciarer vobis verba ejus.* & Je-
remia 18. v. 20. ajentis: *Recordare quod steterim in
conspicitu tuo, ut loquerer pro eis bonum, & averterem
indignationem tuam ab eis;* quod ad litteram ac im-
mediate ad ipsam personam Iremiae spectat. & ad
Gal. 3. v. 19. ubi Apostolus scribit: *Les ordinata
dicitur per Angelos in manu Medicatoris, scilicet Moysis.*
Et 2. ad Corinth. 5. v. 20. idem Paulus & suo &
aliorum Apostolorum nomine dicit: *Pro Christo
ergo legatione fungimur tanquam Deo exhortante per
nos.*

III. Quare & Prophetæ & Sacerdotes veteris
Testam. dicti sunt Mediatores inter Deum & ho-
mines dispositivè & ministerialiter, in quantum
non solum prænunciabant & perfigurabant ve-
rum & perfectum Dei & hominum Medicatorem,
sed etiam quatenus suo ministerio divinam vo-
luntatem hominibus denunciabant, & populum
suo modo reconciliabant. Unde & nostri Sacer-
dotes novi Test. dici possunt Mediatores Dei &
hominum, in quantum sunt Ministri veri Mediato-
ris ipsius vice salutaria hominibus Sacramenta
exhibentis, atque hoc ipso multo efficacius ad ho-
minum salutem & unionem cum DEO cōope-
rantes.

IV. *D*octrina secundā. Christus secundum solam
Naturam humanam fuit Medicator ac Sacerdos,
loquendo de Natura, à qua Medicatoris & Sacer-
dotis opera exercentur: Radix vero, ex qua ope-
ra illa moraliter suam vim & valorem perfectè sa-
tisfaciendi, & munere Medicatoris fungendi tra-
ixerunt, fuit Verbum Divinum, seu divina Natura;
unde principium completum, quod exercebat
opera Medicatoris, nec fuit solus Deus, nec so-
lus homo, sed utrumque simul, nempe Christus
Homo & Deus. Ita communis Catholicorum apud
Bellarm. lib. 5. de Christo c. 1. Ubi allegat Magi-
strum, Senten. 3. dist. 19. D. Bonav. ibid. art. 2. q.
ultima D. Thom. 3. P. q. 26. art. 2. quos Magi-
stros Veteres Theologi sequuntur. Ratio 1. par-
tis est. Quia orare, pati, promoveri, Deoque sacri-
ficare &c. non sunt actus Naturæ divinae, sed in-
ferioris, & ab hac distinctæ. Confirmatur. Me-
diator, quæ talis, debet distingui ab illis, inter
quos exercet officium Medicatoris. Atqui secundum
Naturam humanam distinguitur à Deo, &
peccatore. Ergo filius Naturæ humanae opera-
tiones sunt operations Medicatoris quæ talis. Hinc
recte Doctores communiter afferunt, Naturam
humanam, non divinam fuisse principium Quo
exercebantur opera Medicatoris.

V. Prosecunda parte supponimus, tria prin-
cipia per se nota & ab omnibus recepta. 1. est. Of-
fensa è major censetur, quod offendit majori ho-
nore & reverentia dignus erat: & vilior offendens.
2. Valor & dignitas satisfactionis sumitur
ex dignitate Personæ operantis & satisfacentis.
3. Inæqualitas inter offenditatem & offenditum, quæ
per peccatum evenit, tam diu manet, donec satis-
faciens